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1.La situation sur le marché du travail en décembre

Chémage Décembre 2016

Taux Chémeurs

Valais 5.1% 8860 7
Haut-Valais 2.3% 987 7
Valais central 6.3% 4242 7
Bas-Valais 57% 3631 7

A la fin décembre, 8860 chémeurs étaient inscrits auprés des Offices régionaux de placement
(ORP) valaisans, soit 2321 de plus que le mois précédent. Le taux de chdmage a progressé a

5.1% (+1.3 pt).

Le chbmage a augmenté en décembre en raison de I'arrét hivernal des travaux dans les professions
de la construction et de I'agriculture. Il a, par contre, reculé dans le tourisme grace au début de la
saison d’hiver. La situation sur le marché du travail est globalement meilleure que I'année derniére,
car les entreprises ont réussi a s’adapter aux nouvelles conditions. Le marché du travail reste stable,
mais la pression demeure toutefois assez élevée dans certains secteurs.

Moyennes 2016. En 2016, le nombre moyen de chdmeurs a reculé de 7028 a 6873 (-155) par
rapport a 2015 en Valais. Le taux de chdmage cantonal a reculé a 3.9% (-0.1 point). Le taux de
chémage moyen par région s’éléve a 1.8% (-0.1 pt) dans le Haut-Valais, 4.9% (-0.1 pt) dans le Valais
Central et 4.4% (-0.1 pt) dans le Bas-Valais. Quant au taux de chémage suisse, il a progressé a 3.3%
(+0.1 pt).

Perspectives 2017. Le Groupe d’experts de la Confédération prévoit une croissance du PIB suisse
de 1,5 % en 2016, puis une modeste accélération a 1,8% en 2017 et 1,9% en 2018. Le taux de
chémage devrait reculer a 3.2% en 2017 et 3.1% en 2018.

Concernant le Valais, le BAKBASEL prévoit que le canton devrait renouer avec la croissance grace a
une stabilisation des secteurs touristique et chimique. Pour le marché de I'emploi valaisan, le SICT

prévoit un taux de chdmage stable de 3.9% en 2017.

Evolution du nombre de chémeurs et de demandeurs d’emploi en Valais

——— Chdémeurs

----- Demandeurs d'emploi
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2.Tableaux et graphiques

2.1. Chémage selon les cantons

Décembre 2016
Effectif Variation Taux Variation
mensuelle mensuelle
en pp

Suisse 159372 10144 3.5 0.2
Région Lémanique
Genéve 12947 217 5.5 0.1
Vaud 19703 1236 5.0 03
Valais 8860 2321 5.1 1.3
Espace Mittelland
Berne 16636 883 3.0 02
Fribourg 5038 661 31 04
Jura 1865 169 5.1 0.5
Neuchatel 5840 434 6.3 05
Soleure 4679 299 32 0.2
Suisse du Nord-Ouest
Argovie 12054 535 33 0.1
Bale-Campagne 4647 190 31 0.1
Bale-Ville 4032 174 41 0.2
Zurich
Zurich 31570 919 3.8 0.1
Suisse Orientale
Appenzell Rhodes-Extérieures 563 33 1.8 0.1
Appenzell Rhodes-Intérieures 126 19 1.4 0.2
Glaris 569 36 25 0.2
Grisons 2094 -6 1.9 0.0
St-Gall 7319 459 2.6 0.2
Schaffhouse 1513 99 35 0.2
Thurgovie 3754 207 25 0.1
Suisse Centrale
Lucerne 4883 454 2.2 0.2
Nidwald 303 38 1.3 0.2
Obwald 222 27 1.0 0.1
Schwyz 1683 126 1.9 0.1
Uri 242 24 1.3 0.1
Zoug 1693 138 25 0.2
Tessin
Tessin 6537 452 39 03

Le taux de chémage est calculé sur le recensement de la population active issue de la mise en commun de données recueillies sur 3 ans
(2012-2014) par I'Office fédéral de statistique (OFS). Pour le Valais, la population active est passée de 161'820 a 174'064 personnes
(+12'244 personnes ou +7.6%). Le taux de chdmage a donc été réajusté a la baisse. Cette modification s’applique avec effet rétroactif aux
taux de chémage a partir du 1er janvier 2014.
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2.2. Chomeurs inscrits

Décembre 2016 Novembre 2016 Décembre 2015
Variation mensuelle Variation annuelle
Effectifs Parten % Absolue Relative Absolue Relative
en % en %

Valais 8860 100.0 6539 2321 355 9381 -521 -5.6
Selon la région
Haut-Valais 987 111 925 62 6.7 1146 -159 -13.9
Valais central 4242 47.9 3106 1136 36.6 4404 -162 -3.7
Bas-Valais 3631 41.0 2507 1124 448 3831 -200 -5.2
Selon le sexe
Hommes 6017 67.9 3498 2519 72.0 6297 -280 -4.4
Femmes 2843 321 3041 -198 -6.5 3084 -241 -7.8
Selon la nationalité
Suisses 3658 41.3 3080 578 18.8 3956 -298 -7.5
Etrangers 5202 58.7 3459 1743 504 5425 -223 -4.1
Selon I'age
15-24 ans 1003 113 894 109 12.2 1176 -173 -14.7
25-49 ans 5587 63.1 3951 1636 414 5872 -285 -4.9
50 ans et plus 2270 25.6 1694 576 34.0 2333 -63 2.7
Selon le statut
Chémeurs complets 8253 93.1 5938 2315 39.0 8720 -467 5.4
Chomeurs partiels 607 6.9 601 6 1.0 661 -54 -8.2
Selon la durée écoulée
1-6 mois 6904 77.9 4696 2208 47.0 7200 -296 -4.1
7-12 mois 1179 13.3 1132 47 4.2 1396 -217 -15.5
>1 année 777 8.8 711 66 9.3 785 -8 -1.0
Taux de chbmage

Décembre 2016 Novembre 2016 Décembre 2015

Taux Variation mensuelle Variation annuelle

en pp en pp

Valais 5.1 3.8 1.3 5.4 -0.3
Selon la région
Haut-Valais 2.3 22 0.1 2.7 -0.4
Valais central 6.3 4.6 1.7 6.5 -0.2
Bas-Valais 5.7 3.9 1.8 6.0 -0.3
Selon le sexe
Hommes 6.4 3.7 2.7 6.7 -0.3
Femmes 3.6 3.8 -0.2 3.9 -0.3
Selon la nationalité
Suisses 2.8 24 0.4 3.0 -0.2
Etrangers 11.9 7.9 4.0 124 -0.5
Selon I'age
15-24 ans 4.5 4.0 0.5 5.2 -0.7
25-49 ans 5.6 4.0 16 5.9 -0.3
50 ans et plus 4.4 3.3 11 45 -0.1
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2.3. Chomeurs inscrits selon les régions ORP

Décembre 2016 Novembre 2016 Décembre 2015
Variation mensuelle Variation annuelle
Effectifs Parten % Absolue  Relative Absolue  Relative
en % en %
Valais 8854 100 6534 2320 355 9379 -525 -5.6
Haut-Valais 981 111 920 61 6.6 1140 -159 -139
Sierre 1378 156 1100 278 253 1403 -25 -1.8
Sion 2868 324 2011 857 426 3007 -139 -4.6
Martigny 2242 253 1375 867 63.1 2329 -87 -3.7
Monthey / St-Maurice 1385 156 1128 257 228 1500 -115 -7.7
2.4. Taux de chémage selon les régions ORP
Décembre 2016 Novembre 2016 Décembre 2015
Taux Varation mensuelle Varation annuelle
en pp en pp
Valais 5.1 38 1.3 54 -0.3
Haut-Valais 23 21 0.2 27 -0.4
Sierre 5.9 47 1.2 6.1 -0.2
Sion 6.5 45 20 6.8 -0.3
Martigny 6.9 42 2.7 71 -0.2
Monthey / St-Maurice 4.5 36 0.9 4.8 -0.3
¥ an q y =
2.5. Demandeurs d'emploi inscrits selon les régions ORP
Décembre 2016 Novembre 2016 Décembre 2015
Variation mensuelle Variation annuelle
Effectifs Parten % Absolue  Relative Absolue  Relative
en % en %
Valais 12694 100 10335 2359 22.8 13505 -811 -6.0
Haut-Valais 1507 11.9 1374 133 9.7 1696 -189 -11.1
Sierre 1952 154 1697 255 15.0 2006 -54 -2.7
Sion 3884 30.6 3001 883 294 4150 -266 -6.4
Martigny 3382 26.6 2497 885 354 3580 -198 -5.5
Monthey / St-Maurice 1969 155 1766 203 115 2073 -104 -5.0

2.6. Taux de demandeurs d'emploi inscrits selon les régions ORP

Valais

Haut-Valais

Sierre

Sion

Martigny

Monthey / St-Maurice

Décembre 2016
Taux

7.3

3.5
8.4
8.8
10.3
6.3

Novembre 2016

Variation mensuelle
en pp

59 14

32 03

73 1.1

6.8 2.0

76 2.7

57 06

Décembre 2015

Variation annuelle
en pp

7.8 -0.5

4.0 -0.5

8.7 -0.3

9.4 -0.6

11.0 -0.7

6.7 -04

Les tableaux peuvent comporter des différences par rapport aux autres tableaux étant donné qu'il y a des demandeurs d'emploi domiciliés
en Valais, mais inscrits dans un ORP hors du Valais. Autres explications page 13.
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2.7. Chomeurs inscrits selon les activités économiques

Décembre 2016 Novembre 2016 Décembre 2015
Variation mensuelle Variation annuelle

Effectifs Parten % Absolue  Relative Absolue  Relative

en % en %

Valais 8860 100.0 6539 2321 355 9381 -521 -5.6
Secteur 1 (Agriculture, sylviculture) 485 55 398 87 219 479 6 1.3
Secteur 2 (Industrie et construction) 3451 39.0 1329 2122 159.7 3662 -211 -5.8
Secteur 3 (Services) 4295 48.5 4289 6 0.1 4596 -301 -6.5
Agriculture, sylviculture 485 55 398 87 219 479 6 1.3
Mines, pierres et terre 13 0.1 6 7 116.7 1 2 18.2
Aliments, boissons et tabac 139 1.6 131 8 6.1 180 -41 -22.8
Textile et habillement 2 0.0 4 -2 -50.0 6 -4 -66.7
Cuir, chaussures 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0
Traitement du bois 116 1.3 58 58 100.0 98 18 184
Industrie du papier, édition, impression 26 0.3 25 1 4.0 41 -15 -36.6
Industrie chimique, raffinage de pétrole 64 0.7 55 9 16.4 88 -24 -27.3
Matiéres plastiques, caoutchouc 20 0.2 14 6 429 6 14 233.3
Verres, céramiques et produits en ciment 35 0.4 10 25 250.0 41 -6 -14.6
Matériaux, produits métalliques 167 1.9 130 37 285 165 2 1.2
Bectrotechnique, électronique, montres, optique 67 0.8 56 11 19.6 49 18 36.7
Machines 68 0.8 45 23 51.1 75 -7 -9.3
Fabrication de véhicules 6 0.1 6 0 0.0 9 -3 -33.3
Meubles, bijoux, etc., recyclage 34 0.4 24 10 41.7 35 -1 -2.9
Energie, ravitaillement en eau 29 0.3 23 6 261 34 -5 -14.7
Recyclage; distribution d'eau 20 0.2 14 6 429 21 -1 -4.8
Construction 2645 29.9 728 1917 263.3 2803 -158 -5.6
Commerce; entretien et réparation d'automobiles 1023 11.5 1027 -4 -04 1177 -154 -1341
Transports 212 24 200 12 6.0 256 -44 -17.2
Hotellerie et restauration 761 8.6 1081 -320 -29.6 838 =77 -9.2
Information et communication 84 0.9 79 5 6.3 90| -6 -6.7
Activités financiéres, assurances 171 1.9 171 0 0.0 167; 4 24
Activités immobiliéres 89 1.0 96 7 73 74| 15 203
Activités spécialisées, scientifiques et technique 284 3.2 255 29 11.4 3055 -21 -6.9
Activités de services administratifs et de soutien 714 8.1 409 305 746 716 -2 -0.3
Administration publique, assurances sociales 128 14 135 -7 -5.2 160 -32 -20.0
Enseignement 154 1.7 176 -22 -12.5 171 -17 -9.9
Santé et action sociale 420 4.7 409 11 2.7 415 5 1.2
Activités créatives, artistiques et de spectacle 114 1.3 109 5 46 94 20 21.3
Autres services publics 138 1.6 140 -2 -1.4 131 7 5.3
Ménages privés 3 0.0 2 1 50.0 2 1 50.0
Non spécifié 629 71 523 106 203 644, -15 2.3

L'activité économique ou la branche désigne un groupe d'entreprises qui exercent des activités apparentées. Le nombre de
chémeurs selon [l'activité économique (branche) de la construction recense par exemple tous les chémeurs qui ont exercé leur derniere
activité dans une entreprise de la construction. Ne sont donc pas seulement comptabilisés les magons et autres travailleurs de la
construction, mais également le personnel administratif, les cuisiniers, etc. qui travaillent dans une entreprise de la construction.

Les activités économiques montrent la situation de la branche, alors que les groupes de professions montrent la situation dans les
professions.

La situation sur le marché du travail en Valais en décembre 2016 Page 7



2.8. Chomeurs inscrits selon les groupes de professions - Valais

NOGA

Valais
1 Agriculture, économie forestiére, élevage animaux
21 Production denrées alimentaires, boissons et tabacs
22 Industrie textile et industrie du cuir
23 Travail de la céramique et du verre
24 Usinage de métaux et de la construction de machines
25 BElectrotechnique, électronique, horlogerie, véhicule, outil
26 Industrie du bois et du papier
27 Arts graphiques
28 Industrie chimique et matiéres plastiques
29 Autres professions du fagonnage et de la manufacture
31 Ingénieurs
32 Techniciens

33-34 Dessin technique

35 Machinistes

36 Informatique

41 Construction

42 Miniére, travail pierre, matériaux de construction

51 Professions commerciales et de la vente

52 Publicité, marketing, tourisme, administration fiduciaire
53 Transports et circulation

54 Professions des postes et télécommunications

61 Hotellerie et restauration et économie domestique

62 Nettoyage, hygiéne et soins corporels

71 Entrepreneurs, directeurs, fonctionnaires supérieurs
72 Professions commerciales et administratives

73 Professionnels de la banque, employés d'assurance
74 Professions afférentes maintien de I'ordre, la sécurité
75 Professions judiciaires

81 Professions des médias et apparentées

82 Professions artistiques

83-84 Assistance sociale et spirituelle et éducation

85 Sciences sociales, humaines, naturelle, physique, exacte
86 Professions de la santé

87 Professions du sport et du divertissement

91 Professions du secteur tertaire, si pas ailleurs

92-93 L'activité professionnelle ne peut pas étre définie

Non spécifié

Décembre 2016

Effectifs Parten %

8860

927
58
12

237
17
135

20
M
151
80
36
176
382
54
2621
21
657
62
319
16
908
209
165
637
55
52
1
34
a4
173
52
243
14
23
111

100

10.5
0.7
0.1
0.0
27
1.3
15
0.2
0.5
1.7
0.9
0.4
2.0
43
06

29.6
0.2
74
0.7
36
0.2

10.2
24
1.9
72
0.6
06
0.1
0.4
0.5
2.0
06
27
0.2
0.3
13
0.1

Novembre 2016

6539

672
64
19

180
113
62
18
38
129
82
22
147
109
53
746

707
61
208
16
1240
229
156
626
58
50
12
37
39
178
49
244
15
22
122

Variation mensuelle
Absolue  Relative
en %
2321 35.5
255 37.9
-6 94
-7 -36.8
0 0.0
57 31.7
4 35
73 117.7
111
7.9
22 171
-2 2.4
14 63.6
29 19.7
273 250.5
1 1.9
1875 251.3
12 133.3
-50 71
1 1.6
111 53.4
0 0.0
-332 -26.8
-20 -8.7
9 5.8
11 1.8
-3 -5.2
2 4.0
-1 -8.3
-3 -8.1
5 12.8
-5 -2.8
3 6.1
-1 -0.4
-1 -6.7
1 4.5
-11 -9.0
0 0.0

Décembre 2015

9381

936
74
13

220
158
107

17
62
161
79
45
208
399
69
2725
24
649
73
406
29

1034
239
136
661

65
61
15
28
58
168
50
230
14
23
141

Variation annuelle

Absolue

-521

Relative
en %

-5.6

-1.0
-21.6
-7.7
0.0
7.7
-25.9
26.2
176
-33.9
-6.2
1.3
-20.0
-15.4
-4.3
-21.7
-3.8
-12.5
1.2
-15.1
-21.4
-44.8
-12.2
-12.6
213
-3.6
-15.4
-14.8
-26.7
214
-24.1
3.0
4.0
57
0.0
0.0
-21.3
75.0

Le groupe de professions se réféere a une classification regroupant les professions apparentées qui sont en lien direct avec le
produit final. Le nombre de chémeurs selon les groupes de professions recense ainsi les chémeurs qui exercent des métiers similaires. Par
exemple, les groupes de professions de la construction regroupent tous les magons et autres travailleurs de la construction, mais pas le
personnel administratif ou les cuisiniers des entreprises de la construction, qui sont comptabilisés dans leur propre groupe de professions.

Les activités économiques montrent la situation de la branche, alors que les groupes de professions montrent la situation dans les

professions.
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2.9. Chomeurs inscrits selon les groupes de professions - Haut-Valais

NOGA

Haut-Valais
1 Agriculture, économie forestiére, élevage animaux
21 Production denrées alimentaires, boissons et tabacs
22 Industrie textile et industrie du cuir
23 Travail de la céramique et du verre
24 Usinage de métaux et de la construction de machines
25 BElectrotechnique, électronique, horlogerie, véhicule, outil
26 Industrie du bois et du papier
27 Arts graphiques
28 Industrie chimique et matiéres plastiques
29 Autres professions du fagonnage et de la manufacture
31 Ingénieurs
32 Techniciens

33-34 Dessin technique

35 Machinistes

36 Informatique

41 Construction

42 Miniére, travail pierre, matériaux de construction

51 Professions commerciales et de la vente

52 Publicité, marketing, tourisme, administration fiduciaire
53 Transports et circulation

54 Professions des postes et télécommunications

61 Hotellerie et restauration et économie domestique

62 Nettoyage, hygiéne et soins corporels

71 Entrepreneurs, directeurs, fonctionnaires supérieurs
72 Professions commerciales et administratives

73 Professionnels de la banque, employés d'assurance
74 Professions afférentes maintien de I'ordre, la sécurité
75 Professions judiciaires

81 Professions des médias et apparentées

82 Professions artistiques

83-84 Assistance sociale et spirituelle et éducation

85 Sciences sociales, humaines, naturelle, physique, exacte
86 Professions de la santé

87 Professions du sport et du divertissement

91 Professions du secteur tertaire, si pas ailleurs

92-93 L'activité professionnelle ne peut pas étre définie

Non spécifié

Décembre 2016

Effectif Parten %

987

27

433

47

41

165

28

13
17

-
N O O O WA A aaaa

100.0

27
03
0.0
0.0
1.7
0.5
1.8
0.0
0.5
2.7
1.0
0.4
0.6
6.2
0.5
43.9
0.0
4.8
0.2
4.2
0.1
16.7
2.8
1.3
7
0.1
0.5
0.1
0.1
0.1
11
03
1.6
0.0
0.0
0.6
0.7

Novembre 2016

Variation mensuelle
Absolue  Relative
en %
925 62 6.7
27 0 0.0
8 -5 -62.5
1 -1 -100.0
0 0 0.0
14 3 21.4
7 -2 -28.6
10 8 80.0
0 0.0
3 150.0
23 4 17.4
10 0 0.0
3 1 333
8 -2 -25.0
38 23 60.5
6 -1 -16.7
206 227 110.2
0 0 0.0
68 -21 -30.9
4 -2 -50.0
30 11 36.7
1 0 0.0
312 -147 -47.1
40 -12 -30.0
17 -4 -23.5
20 -3 -15.0
1 0 0.0
7 -2 -28.6
1 0 0.0
2 -1 -50.0
0 1 0.0
18 -7 -38.9
4 -1 -25.0
19 -3 -15.8
0 0.0
0 0.0
11 -5 -45.5
7 0 0.0

Décembre 2015

1146

32

502

59

67

166
40

N
=

-

-
W O N O 0 OO O N O O N Ww

Variation annuelle

Absolue

-159

Relative
en %

-13.9

-15.6
50.0
0.0
0.0
-22.7
-70.6
125.0
-100.0
0.0
8.0
100.0
-20.0
-73.9
-6.2
-16.7
-13.7
0.0
-20.3
-50.0
-38.8
0.0
-0.6
-30.0
62.5
-19.0
-66.7
-28.6
0.0
0.0
-85.7
10.0
-50.0
-1141
0.0
-100.0
0.0
133.3

Le groupe de professions se référe a une classification regroupant les professions apparentées qui sont en lien direct avec le
produit final. Le nombre de chémeurs selon les groupes de professions recense ainsi les chbmeurs qui exercent des métiers similaires. Par
exemple, les groupes de professions de la construction regroupent tous les magons et autres travailleurs de la construction, mais pas le
personnel administratif ou les cuisiniers des entreprises de la construction, qui sont comptabilisés dans leur propre groupe de professions.

Les activités économiques montrent la situation de la branche, alors que les groupes de professions montrent la situation dans les

professions.
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2.10. Choémeurs inscrits selon les groupes de professions - Valais Central

NOGA

Valais Central

11 Agriculture, économie forestiére, élevage animaux

21 Production denrées alimentaires, boissons et tabacs

22 Industrie textile et industrie du cuir

23 Travail de la céramique et du verre

24 Usinage de métaux et de la construction de machines

25 BElectrotechnique, électronique, horlogerie, véhicule, outil

26 Industrie du bois et du papier
27 Arts graphiques

28 Industrie chimique et matiéres plastiques

29 Autres professions du fagonnage et de la manufacture
31 Ingénieurs

32 Techniciens

33-34 Dessin technique
35 Machinistes

36 Informatique

41 Construction

42 Miniére, travail pierre, matériaux de construction

51 Professions commerciales et de la vente

52 Publicité, marketing, tourisme, administration fiduciaire
53 Transports et circulation

54 Professions des postes et télécommunications

61 Hotellerie et restauration et économie domestique

62 Nettoyage, hygiéne et soins corporels

71 Entrepreneurs, directeurs, fonctionnaires supérieurs
72 Professions commerciales et administratives

73 Professionnels de la banque, employés d'assurance
74 Professions afférentes maintien de I'ordre, la sécurité
75 Professions judiciaires

81 Professions des médias et apparentées

82 Professions artistiques

83-84 Assistance sociale et spirituelle et éducation

85 Sciences sociales, humaines, naturelle, physique, exacte
86 Professions de la santé

87 Professions du sport et du divertissement

91 Professions du secteur tertaire, si pas ailleurs

92-93 L'activité professionnelle ne peut pas étre définie

Non spécifié

Décembre 2016

Effectifs Parten %

4242

532
35

107
53
63
1
15
49
29
15
91

186
26

1124

311
30
141

440
107
77
322
33
30

14
22
95
35
138

14
66

100

125
0.8
0.1
0.0
25
1.2
15
03
0.4
1.2
0.7
0.4
21
44
06

26.5
0.1
73
0.7
33
0.2

10.4
25
1.8
76
0.8
0.7
0.1
03
0.5
22
0.8
33
0.2
0.3
1.6
0.0

Novembre 2016

3106

378
39

80
50
33
10
14
45
30

75
42
25
270

321
29
93

581
112
68
311
34
26

15
20
98
32
139
10
14
78

Variation mensuelle
Absolue  Relative
en %
1136 36.6
154 40.7
-4 -10.3
-3 -33.3
0 0.0
27 33.8
3 6.0
30 90.9
1 10.0
71
4 8.9
-1 -3.3
8 1143
16 213
144 3429
1 4.0
854 316.3
1 50.0
-10 -3.1
1 34
48 51.6
0 0.0
-141 -24.3
-5 45
9 13.2
11 35
-1 2.9
4 154
-3 -37.5
-1 -6.7
2 10.0
-3 -3.1
3 94
-1 -0.7
-1 -10.0
0 0.0
-12 -154
0 0.0

Décembre 2015

4404

541
39

89
70
59
10
16
53
49
19
93
165
33
1147

312
43
181
20
504
119
55
319
33
26

16
27
89
30
116

14
90

Variation annuelle
Absolue  Relative
en %
-162 -3.7
-9 -1.7
-4 -10.3
0 0.0
0 0.0
18 20.2
-17 -24.3
4 6.8
1 10.0
-1 -6.3
-4 -7.5
-20 -40.8
-4 -21.1
-2 22
21 12.7
-7 -21.2
-23 -2.0
-4 -57.1
-1 -0.3
-13 -30.2
-40 -221
-12 -60.0
-64 -12.7
-12 -10.1
22 40.0
3 0.9
0 0.0
4 154
-2 -28.6
-2 -12.5
-5 -18.5
6 6.7
16.7
22 19.0
3 50.0
0 0.0
-24 -26.7
-1 -100.0

Le groupe de professions se réféere a une classification regroupant les professions apparentées qui sont en lien direct avec le
produit final. Le nombre de chémeurs selon les groupes de professions recense ainsi les chémeurs qui exercent des métiers similaires. Par
exemple, les groupes de professions de la construction regroupent tous les magons et autres travailleurs de la construction, mais pas le
personnel administratif ou les cuisiniers des entreprises de la construction, qui sont comptabilisés dans leur propre groupe de professions.

Les activités économiques montrent la situation de la branche, alors que les groupes de professions montrent la situation dans les

professions.

La situation sur le marché du travail en Valais en décembre 2016

Page 10



2.11. Chomeurs inscrits selon

les groupes de professions - Bas-Valais

Bas-Valais

Agriculture, économie forestiere, élevage animaux
Production denrées alimentaires, boissons et tabacs
Industrie textile et industrie du cuir

Travail de la céramique et du verre

Usinage de métaux et de la construction de machines
Hectrotechnique, électronique, horlogerie, véhicule, outil
Industrie du bois et du papier

Arts graphiques

Industrie chimique et matiéres plastiques

Autres professions du fagonnage et de la manufacture
Ingénieurs

Techniciens

Dessin technique

Machinistes

Informatique

Construction

Miniére, travail pierre, matériaux de construction
Professions commerciales et de la vente

Publicité, marketing, tourisme, administration fiduciaire
Transports et circulation

Professions des postes et télécommunications
Hotellerie et restauration et économie domestique
Nettoyage, hygiéne et soins corporels

Entrepreneurs, directeurs, fonctionnaires supérieurs
Professions commerciales et administratives
Professionnels de la banque, employés d'assurance
Professions afférentes maintien de I'ordre, la sécurité
Professions judiciaires

Professions des médias et apparentées

Professions artistiques

Assistance sociale et spirituelle et éducation

Sciences sociales, humaines, naturelle, physique, exacte
Professions de la santé

Professions du sport et du divertissement
Professions du secteur tertaire, si pas ailleurs
L'activité professionnelle ne peut pas étre définie

Non spécifié

Décembre 2016

3631

368
20

113
59
54

21
75
41
17
79
135
23
1064
18
299
30
137

303
74
75

298
21
17

19
21
67
14
89

39

Effectifs Parten %

100

101
0.6
0.2
0.0
3.1
1.6
1.5
0.2
0.6
21
1.1
0.5
22
3.7
0.6

29.3
0.5
8.2
0.8
3.8
0.2
8.3
2.0
21
8.2
0.6
0.5
0.1
0.5
0.6
1.8
04
25
0.1
0.2
1.1
0.0

Novembre 2016

Variation mensuelle
Absolue Relative
en %
2507 1124 448
267 101 37.8
17 3 17.6
9 -3 -33.3
0 0 0.0
86 27 314
56 3 54
19 35 184.2
8 1 125
22 -1 -4.5
61 14 23.0
41 0 0.0
12 5 417
64 15 234
29 106 365.5
22 1 4.5
270 794 294 .1
7 11 1571
318 -19 -6.0
28 2 71
85 52 61.2
7 0 0.0
347 -44 -12.7
77 -3 -39
71 5.6
295 3 1.0
23 -2 -8.7
17 0 0.0
3 2 66.7
20 -1 -5.0
19 2 10.5
62 5 8.1
13 1 7.7
86 3 3.5
5 0 0.0
8 1 125
33 6 18.2
0 0 0.0

Décembre 2015
Variation
Absolue
3831 -200
363 5
33 -13
7 -1
0 0
109 4
71 12
40 14
6 3
41 -20
83 -8
25 16
21 -4
92 -13
169 -34
30 -7
1076 12
17 1
278 21
26 4
158 -21
8 =
364 -61
80 -6
73 2
321| -23
29| -8
28| -1
8| -3
12| 7
24| -3
69 2
14 0
96 7
8 -3
7 2
45 -6
0| 0

annuelle
Relative
en %

-5.2

1.4
-39.4
-14.3

0.0

3.7
-16.9

35.0
50.0
-48.8
-9.6
64.0
-19.0
-14.1
-20.1
-23.3
-1.1
5.9
7.6
154
-13.3
-12.5
-16.8
7.5
27
7.2
-27.6
-39.3
-37.5
58.3
-12.5
2.9
0.0
7.3
-37.5
28.6
-13.3
0.0

Le groupe de professions se référe a une classification regroupant les professions apparentées qui sont en lien direct avec le
produit final. Le nombre de chémeurs selon les groupes de professions recense ainsi les chébmeurs qui exercent des métiers similaires. Par
exemple, les groupes de professions de la construction regroupent tous les magons et autres travailleurs de la construction, mais pas le
personnel administratif ou les cuisiniers des entreprises de la construction, qui sont comptabilisés dans leur propre groupe de professions.

Les activités économiques montrent la situation de la branche, alors que les groupes de professions montrent la situation dans les

professions.
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2.12. Chomeurs de longue durée

Décembre 2016 Novembre 2016
Variation mensuelle

Effectifs Parten % Absolue  Relative

en %

Valais 777 100 711 66 9.3
Selon la région:

Haut-Valais 24 3.1 18 6.0 33.3

Valais central 440 56.6 421 19.0 4.5

Bas-Valais 313 40.3 272 41.0 15.1

Selon l'age:

15-24 ans 11 1.4 13 -2.0 -15.4

25-49 ans 427 55.0 381 46.0 121

50 ans et plus 339 43.6 317 220 6.9

Décembre 2015

Variation annuelle
Absolue  Relative
en %
785 -8 -1.0
19 5.0 26.3
446 -6.0 -1.3
320 -7.0 2.2
40 -29.0 -725
430 -3.0 -0.7
315 24.0 7.6

.13. Arrivées en fin de droits

Jan. Fév. Mars Avril Mai Juin Juillet Aoit Sept. Oct. Nov. Déc. Moyenne
Effectifs

2016* 140 108 152 135 131 149 113 158 131 100 132
2015 197 126 137 130 143 160 135 106 120 111 102 164 136
2014 167 108 108 120 128 114 136 103 119 131 103 146 124
2013 132 98 101 106 119 100 92 103 94 138 126 119 111
2012 113 93 108 89 107 107 85 116 83 97 93 101 99
2011 87 67 456 87 93 111 75 97 85 67 92 87 117
2010 88 49 83 79 50 69 64 57 52 54 81 97 69
2009 68 51 52 60 34 51 72 46 68 73 51 88 60
2008 69 41 43 46 58 30 46 49 38 43 43 75 48
2007 70 65 71 64 71 61 64 72 36 67 66 49 63
2006 75 81 87 45 80 71 64 81 69 62 61 52 69

*) en italique, chiffres provisoires
Les statistiques sur les arrivées en fin de droits ne sont disponibles qu’avec un décalage de deux mois.
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3.Définitions / Explications

Effectifs

Le dernier jour ouvrable du mois sert de jour de référence.

Chomeurs inscrits

Personnes inscrites auprés des offices régionaux de placement (ORP), qui n'ont pas
d'emploi et sont immédiatement disponibles en vue d'un placement. Peu importe
qu'elles touchent, ou non, une indemnité de chémage.

Taux de chomage

Nombre de chémeurs inscrits le jour de référence, divisé par le nombre de personnes
actives selon le dernier recensement populaire (174’064 personnes pour le Valais
depuis le 1% janvier 2014).

Demandeurs d'emploi Inscrits

Tous les demandeurs d'emploi, chémeurs et non-chémeurs, inscrits aux ORP et
cherchant un emploi.

Chomeurs de longue durée

Personnes inscrites au chdmage depuis plus d’'une année.

Arrivées en fin de droits

Nombre de chémeurs qui durant le mois civil de référence ont épuisé leurs droits aux
prestations de I'assurance-chémage.

Pour des raisons liées aux versements, les données des caisses de chdmage sur le
nombre de chdmeurs arrivés en fin de droits dans un mois donné ne sont disponibles
qu’avec un décalage de deux mois.
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